
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 190/2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a cotei orașului Avrig de co-finanțare 
pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele 

Sibiu și Brașov, în perioada 2014 - 2020” 
 

Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 28 Noiembrie 2023, 
  
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 190/2023 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Adresa nr. 33239/08.11.2023 transmisă de SC Apă Canal SA, înregistrată la Primăria 

orașului Avrig sub nr. 46848/08.11.2023; 
- HCL Avrig  nr.120/2020 a Consiliului Local al orașului Avrig privind aprobarea 

STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județele Sibiu și Brașov, în perioada 2014 - 2020”, 
a Indicatorilor tehnico-economici ai proiectului, a Cotei Orașului Avrig de co-finanțare a 
proiectului, precum și a Strategiei de tarifare conform rezultatelor Analizei Cost-
Beneficiu a proiectului; 

- Referatul de aprobare nr. INT4131/20.11.2023 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
raportul de specialitate întocmit de Compartiment Administrație Publică 
Locală,   înregistrat sub nr. INT4132/20.11.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 89 alin.(1) și alin.(2), art.132, art.129 alin.(2) lit.(d), alin.(7) 
lit. n, art.137 alin.(1), art.139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județele Sibiu și Brașov, în perioada 2014 - 2020” cuprinși 
în anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a investiției aferentă orașului Avrig în valoare de 
42.564.130,39 lei, exprimată în prețuri curente fără TVA, respectiv 8.734.149,42 Euro, la cursul 
de schimb BNR mediu pe luna Octombrie 2020 (1 Euro = 4,8733 lei). 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

 Art.3. Se aprobă participarea Orașului Avrig la co-finanțarea „Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Sibiu și Brașov, în perioada 2014 - 
2020” cu suma de 800.205,65 lei, echivalentul a 164.202,01 Euro la cursul de schimb BNR 
mediu pe luna Octombrie 2020 (1 Euro = 4,8733 lei), prețuri curente fără TVA, respectiv 2% din 
valoarea eligibilă a investiției aferentă Orașului Avrig reprezentând contribuție proprie. 

Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului orașului Avrig, prin 
compartimentele de specialitate. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.6. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

 
Adoptată în Avrig la data de 28/11/2023 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Ramona-Dakmar VERDONI  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 16 16 - - 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App  

Pag. 1 

 

Anexa 1 la HCL nr. 190/2023 
Indicatori Tehnico-Economici  

 
Pentru investițiile cuprinse în ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din județele Sibiu și Brașov, în perioada 2014 - 2020” 
aferente Consiliului Local al Orașului Avrig 

 
 

Indicatori aferenți UAT Avrig  
Indicator  UM Cantitate  
Reabilitare rețele apă potabilă m 2274 
Extindere rețele apă potabilă (Avrig și 
Sacadate) 

m 11121 

Reabilitare stație de tratare apă potabilă 
Avrig 

buc. 1 

Reabilitare captare de suprafață Avrig buc. 1 
Reabilitare conductă de aducțiune apă 
potabilă STAP Avrig- Rezervoare 
Mârșa 

m 6464 

Reabilitare aducțiune rezervoare Mârșa 
către loc. Mârșa 

m 2557 

Extindere aducțiune Săcădate m 6594 
Rezervor nou Săcădate buc. 1 
Stație de clorinare nouă buc. 1 
Reabilitare rețele canalizare m 778 
Extindere rețele canalizare m 3418 

 
 
 

Valoare totală investiție din care C+M 
Valoare contribuție 

buget local 
euro lei euro lei euro lei 

8.734.149,42 42.564.130,39 7.581.104,27 36.944.995,44 164.202,01 800.205,65 
 
 
Curs euro-ron: 1 euro = 4,8733 ron 
Valoare investiție și mix de finanțare: 
  Valoare ( Euro ) 
UAT AVRIG 8.734.149,42 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 
 

Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Gheorghe Lazăr, nr. 10, 555200, județul Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App  

Pag. 2 

 

Contributie OR 524.048,97 
Cofinantare 94% 8.210.100,46 
Fonduri de coeziune 85 % 6.978.585,39 
Buget de stat 13 % 1.067.313,06 
Autoritati locale 2% 164.202,01 
 

 

 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Ramona-Dakmar VERDONI  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 

 


